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THÔNG TƯ

Chế độ tài chính đối với cán bộ đi công tác ngắn hạn, học tâp,tham quan, khảo

sát, dự các lớp huấn luyện được các nước và tổ chức nước ngoài đài thọ

_____________________________

Các cán bộ ta đi công tác ngắn hạn, học tập, tham quan khảo sát ở nước ngoài ( gọi

chung là đi công tác nước ngoài ) thường được các tổ chức nước ngoài cấp sinh

hoạt phí theo mức sinh hoạt ở các nước kinh tế phát triển, có mức sinh hoạt cao hơn

nhiều so với mức sinh hoạt của cán bộ ta ở trong nước và cũng cao hơn mức sinh

hoạt của cán bộ ta công tác ở nước ngoài do Ngân sách Nhà nước đài thọ. Nguồn

sinh hoạt phí của các cán bộ đi công tác ở nước ngoài có liên quan chặt chẽ đến

nguồn vay nợ, viện trợ hoặc các khoản đóng niên liễm, hội phí của Nhà nước ta đối

với nước ngoài, do đó trong hoàn cảnh đất nước ta còn nhiều khó khăn về ngoại tệ,

Nhà nước chủ trương ngoài số sinh hoạt phí cần thiết để lại cho cán bộ hưởng, sẽ

điều tiết một phần số chênh lệch về sinh hoạt phí cho Ngân sách Nhà nước, Tuỳ

theo mức chênh lệch đó cao hay thấp mà thu luỹ tiến hoặc miễn thu.

Theo tinh thần công văn số 2393-V7 ngày 28/5/1986 của Văn phòng Hội đồng Bộ

trưởng và trên cơ sở thực tế thực hiện các chế độ tài chính đối với các đoàn đi công

tác được nước ngoài đài thọ trong thời gian qua sau khi tham khảo ý kiến một số bộ,

ngành và ý kiến một số Đại sứ quán ta ở nước ngoài, Bộ tài chính quy định chế độ

thu nộp chênh lệch sinh hoạt phí đối với cán bộ ta đi công tác được các nước và tổ

chức nước ngoài đài thọ như sau:

I. CÁC QUY ĐINH CHUNG

1- Đối tượng thi hành thông tư này gồm các cán bộ đi công tác, dự hội nghị, hội thảo,

học tập, thực tập, tham quan khảo sát, biểu diễn thể thao, biểu diễn văn nghệ và các
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hoạt động khác, được các tổ chức nước ngoài đài thọ sinh hoạt phí. Không thuộc đối

tượng áp dụng thông tư này: các cán bộ đi làm chuyên gia theo hiệp định, các cán

bộ do nước ta cử đi công tác theo nhiệm kỳ tại các tổ chức quốc tế, được các tổ

chức nước ngoài trả lương, các thành viên của các đoàn biểu diễn văn nghệ theo

điều kiện kinh doanh.

 2- Các cán bộ đi công tác được tổ chức nước ngoài đài thọ có nghĩa vụ nộp Ngân

sách Nhà nước một phần chênh lệch sinh hoạt phí, sau khi trừ tiền thuê khách sạn,

nhà ở và sinh hoạt phí trung bình, theo tỷ lệ quy định tại điểm 4 mục II thông tư này.

 Ngoài phần chênh lệch sinh hoạt phí phải nộp Ngân sách Nhà nước, các cán bộ đi

công tác được sử dụng số thu nhập còn lại vào việc trang trải mọi chi tiêu của cá

nhân ( gồm tiền ăn, ở, đi  lại làm việc hàng ngày, chờ đợi tàu xe quá cảnh, tiêu vặt và

các chi phí khác cho cá nhân). Tuyệt đối không được sử dụng tuỳ tiện số tiền chênh

lệch sinh hoạt phí đáng lẽ phải nộp Ngân sách Nhà nước vào việc khác, kể cả việc

mua sắm vật tư, tài liệu, dụng cụ cho cơ quan.

3. Trong trường hợp đặc biệt, nếu có căn cứ chứng minh là tổ chức nước ngoài

không kịp gửi vé máy bay và tiền đi đường thì cán bộ đi công tác có thể đề nghị Bộ

chủ quản tạm ứng bằng quỹ ngoại tệ tự có của ngành mình hoặc Bộ chủ quản đề

nghị Bộ tài chính tạm ứng bằng vốn ngoại tệ của ngân sách nhà nước với điều kiện

là người được tạm ứng có trách nhiệm hoàn trả công quỹ đầy đủ số tiền được tạm

ứng.

4. Nếu đoàn ra không được duyệt trong kế hoạch do Ngân sách nhà nước cấp kinh

phí mà được nước ngoài mời với điều kiện phía ta tự túc vé máy bay, bạn chỉ cấp

tiền ăn ở thì Bộ chủ quản cần cân nhắc chỉ cử đoàn ra khi tính toán thấy số tiền đoàn

sẽ phải nộp ngân sách ít nhất cũng đủ bù đắp tiền vé máy bay.

II / CÁC QUY ĐINH CỤ THỂ

1- Ngoại tệ dùng để tính toán sinh hoạt phí và nghĩa vụ nộp ngân sách Nhà nước là

đồng Rúp Xô viết (đối với các nưỡc Xã hội  chủ nghĩa ) và đồng đôla Mỹ (đối với các

nước ngoài khối  Xã hội chủ nghĩa ).


